



| |
|-----------|
| EXERCÍCIO |
| 2017 |

| CÓDIGO DAS CONTAS POCP | | EXERCÍCIOS | | | |
|---------------------------|--|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | 2017 | | 2016 | |
| | CUSTOS E PERDAS | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 54.193,01 | | 55.896,58 | |
| | Matérias | 37.027,26 | 91.220,27 | 16.566,83 | 72.463,41 |
| 62 | Fornecimentos de serviços externos | 793.377,70 | | 1.148.737,23 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 2.225.098,91 | | 2.158.157,56 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais: | | | | |
| | Pensões | 78.681,40 | | 90.168,43 | |
| | Outros | 483.564,17 | 3.580.722,18 | 472.729,84 | 3.869.793,06 |
| 63 | Transferências correntes concedidas e prestações sociais | 2.412,06 | | 419,24 | |
| 66 | Amortizações do exercício | 160.379,96 | | 159.741,77 | |
| 67 | Provisões do exercício | | 162.792,02 | 282.242,94 | 442.403,95 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 5.402,55 | 5.402,55 | 1.910,74 | 1.910,74 |
| | (A).... | | 3.840.137,02 | | 4.386.571,16 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | | 2.885,33 | | 2.239,67 |
| | (C).... | | 3.843.022,35 | | 4.388.810,83 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | 328.899,40 | | 71.758,67 |
| | (E).... | | 4.171.921,75 | | 4.460.569,50 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | | 12.010,82 | | -52.949,62 |
| | | | 4.183.932,57 | | 4.407.619,88 |
| | PROVEITOS E GANHOS | | | | |
| 71 | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| | Vendas de mercadorias | 20.501,85 | | 18.859,37 | |
| | Vendas de produtos | | | | |
| | Prestações de serviços | 115.816,28 | 136.318,13 | 121.749,33 | 140.608,70 |
| 72 | Impostos, taxas e outros | 285.408,30 | | 287.484,89 | |
| | Variação da produção | | | | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | | | | |
| 73 | Proveitos suplementares | | | | |
| 74 | Transferências e subsídios correntes obtidos: | | | | |
| 741 | Transferências - Tesouro | | | | |
| 742+743 | Outras | 3.381.780,31 | | 3.794.502,37 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | | 3.667.188,61 | | 4.081.987,26 |
| | (B).... | | 3.803.506,74 | | 4.222.595,96 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 26.935,27 | | 29.445,26 |
| | (D).... | | 3.830.442,01 | | 4.252.041,22 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | | 353.490,56 | | 155.578,66 |
| | (F).... | | 4.183.932,57 | | 4.407.619,88 |
| | Resumo | | | | |
| | Resultados Operacionais: (B)-(A) | | -36.630,28 | | -163.975,20 |
| | Resultados Financeiros: (D)-(C-A) | | 24.049,94 | | 27.205,59 |
| | Resultados Correntes: (D)-(C) | | -12.580,34 | | -136.769,61 |
| | Resultado líquido do exercício: (F)-(E) | | 12.010,82 | | -52.949,62 |

(Assinaturas)